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OBEC PŘÁSLAVICE S OSADOU KOCOUROVEC 

ZPRAVODAJ 
DVOUMĚSÍČNÍK * ročník 27       číslo 2/2023       duben – květen 2023         cena: 5,- Kč 

 

           

 

                                                                                               CO NAJDETE VE ZPRAVODAJI? 
  

                                                                                                * SLOVO STAROSTKY… str. 2  

                                                                                                * VÍTE, ŽE… od str. 3  

                                                                                                * DĚNÍ V OBCI… od str. 5 

         * ZPRÁVY ZE ZŠ, MŠ… od str. 10 

         * A NĚCO NAVÍC… str. 18                                                                                                                                

                                                                                                * INZERCE, SPONZOR 

                                                                                                * SPOLEČENSKÁ RUBRIKA  

 

 

                                                                                       

                                                                                        ◄ Jedlička            Vyhánění zimy ▼ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                                                            
 



2 

 

S L O V O   S T A R O S T K Y 
 

 
 

Vážení spoluobčané, milí přátelé! 
 

Vítám vás u jarního zpravodaje roku 2023. I když zima ještě v těchto 
dnech ukazuje svoji sílu, my se soustředíme na jaro.  
 

Dovolte mi hned v úvodu popřát hodně trpělivosti, elánu, nápadů a 
radosti všem učitelkám, učitelům a pracovníkům školy ke Dni učitelů – 
28. března. A také jim poděkovat. Školou jsme si prošli všichni a každý 
z nás dokáže říct, na které učitele se vzpomíná s respektem, na jiné 
s úsměvem a na některé po letech se shovívavým nadhledem. Pedagogická práce je krásná i náročná. A já 
vím, že u nás paní učitelky dělají hodně, aby se děti cítily dobře. A pokud jste se byli v minulém týdnu 
podívat na Dnu otevřených dveří v naší školce a škole, tak  mi to určitě potvrdíte. 
  
Právě v těchto dnech jste určitě zaregistrovali, že probíhá generální obnova hlásičů místního rozhlasu. 
Cílem je lepší a modernější obsluha vysílání a také lepší provoz, srozumitelnost a slyšitelnost hlásičů po 
celém území. Počítá se i s doplněním nových stanic.  
Ve spolupráci s místní akční skupinou ve Velké Bystřici k nám začala zajíždět sociální pracovnice, která 
může pomoci a poradit. Úřaduje každé druhé úterý od 7. 3. 2023 v kanceláři bytového hospodářství na 
sídlišti. A také se díky podpoře věnujeme více komunitní práci pro občany i spolky. Podrobnosti na  str. 9. 
Rozhledna začne svůj sezónní provoz od 1. dubna. Letos proběhne obnovení nátěrů na kovových 
konstrukcích, prosíme návštěvníky o trpělivost.  
Pracujeme na další administrativní etapě přípravy vodovodu do Kocourovce. Místní obyvatelé si veřejný 
vodovod po letech opravdu zaslouží. V ideálním případě začneme v roce 2024 s výstavbou.  
Nový impuls dostane Drontlík, informujeme na  str. 8. V nejbližších týdnech dojde k odstranění náletů 
z vodní plochy. Připravujeme III. etapu podpory třídění odpadu – informace viz str. 19.    
Připravujeme další drobná vylepšení a investice – průběžně o nich informujeme na webu i na sociálních 
sítích a shrnutí každé 2 měsíce zde ve zpravodaji.  
 

Hned první dubnovou sobotu (1. 4. 2023) se prosím všichni zapojme do akce Ukliďme Česko, kterou 
organizují hasiči za podpory obecního úřadu – podívejte se na str. 23. Bohužel, co zima skryla, je 
nemilosrdně odhaleno a některá místa v okolí obce (např. okolí cyklostezky na Kocourovec) jsou plná 
odpadu. Čím více nás bude, tím dříve bude hotovo.  
Rodiče nesmí zapomenout na datum 4. dubna 2023 (úterý), kdy proběhne zápis do naší školy – viz str. 
15. V sobotu 8. dubna obsadí velký sál florbalisté s velikonočním turnajem.   
Nové občánky z Přáslavic i Svésedlic  přivítáme v sobotu 22. dubna ve 14 hodin.  
23. dubna (neděle) můžete vyjet speciálním autobusem do Moravského divadla na představení Donaha! 
Vstupenky si můžete zakoupit přímo na obecním úřadě, viz str. 23.   
Bez stavění májky by snad ani nemohl květen začít. U nás v Přáslavicích se potkáme u hasičky ve čtvrtek 
27. dubna viz str. 23.   
V pátek 28. dubna můžete začít prodloužený víkend na velkém sále obecního úřadu, kde vystoupí skupina 
Scandalladies, Travesti kabaret  show. Vstupenky si můžete zakoupit od 11. 4. přímo na obecním úřadě, 
viz str. 24.   
 

A překvapení na konci dubna – pálení čarodějnic bude v Drontlíku v neděli 30. dubna. Sledujte pozorně 
www.praslavice.com, hlášení a Fb stránky obce.   
 

A do toho zahrádky, fotbaly a v květnu se nahrnou další akce – např. Odpoledne pro seniory    . 
Těším se na setkání s vámi.   

Jitka Ivanová, starostka obce 

 

http://www.praslavice.com/
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V Í T E,   Ž E ... 
 

 

Ochrana životního prostředí je pro naši společnost prioritou 
 

Elektrospotřebiče jsou součástí našeho každodenního života a jen těžko si jej bez nich dokážeme představit. 

Elektroodpad je tak v současné době jedním z nejrychleji rostoucích druhů odpadu. Pro zajištění sběru a 

recyklace již vysloužilých elektrozařízení si naše Obec Přáslavice vybrala ke spolupráci kolektivní systém 

ASEKOL. Elektroodpad obsahuje řadu zdraví škodlivých materiálů a díky zajištění správné recyklace 

vysloužilých elektrozařízení přispíváme k ochraně životního prostředí. Recyklace navíc umožňuje opětovné 

materiálové využití a patří mezi základní principy cirkulární ekonomky. Míra opětovného materiálového 

využití je velmi vysoká a dle jednotlivých typů výrobků dosahuje až 95 %. 
 

Jakým rozsahem naše Obec Přáslavice přispěla k lepšímu životnímu prostředí, se dozvídáme z 

environmentálního vyúčtování zpracovaného společností ASEKOL. Díky zodpovědné recyklaci vznikají úspory 

spotřeby elektrické energie, primárních surovin, vody, okyselování prostředí a produkci skleníkových plynů. 
 

Certifikát environmentálního vyúčtování vyčísluje přínos naší Obce Přáslavice k ochraně přírody v roce 2022. 

Vyplývá z něj, že díky množství námi odevzdaných elektrozařízení jsme uspořili 59,54 MWh elektřiny, 5 188,05 

litrů ropy, 213,02 m3 vody a 2,49 tun primárních surovin. Navíc jsme snížili emise skleníkových plynů CO2 ekv. o 

15,90 tun, a produkci SO2 ekv. (který zapříčiňuje okyselování prostředí) o 253,47 kg. 
 

Každý kus vytříděného elektra se počítá, což dokazuje příklad 100 vytříděných notebooků, které uspoří 10 

MWh elektřiny. Takové množství odpovídá 3leté spotřebě elektřiny rodiny žijící ve standardním bytu. Za 100 kg 

vytříděných elektrospotřebičů se ušetří takové množství ropy, které by stačilo na výrobu benzínu pro cestu 

z Prahy do Paříže.  

Děkujeme všem, kteří pečlivě třídí odpad a přispívají tak k ochraně životního prostředí. 
 

*Environmentální vyúčtování je vypočítáváno pomocí studie životního cyklu výrobku (tzv. LCA – Life Cycle 

Assessment), která vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. 

Studie zohledňuje všech 6 skupin elektrospotřebičů, jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 

 
 

Vážení partneři,  
 

tímto bychom Vám rádi poděkovali za dlouhodobou spolupráci při sběru vyslouži-
lých elektrozařízení a za Váš odpovědný přístup k životnímu prostředí. Níže si Vám 
dovolujeme zaslat certifikát k environmentálnímu vyúčtování za rok 2022. Jedná se 
o přesný výpočet přínosu pro životní prostředí, který vznikl díky zpětnému odběru a recyklaci takového množ-
ství vysloužilých elektrospotřebičů, které odpovídá podílu elektrozařízení odevzdaných vaší Obcí Přáslavice. 
 

Díky Environmentálnímu vyúčtování se přesně dozvíte, kolik jste sběrem vysloužilých elektrospotřebičů uspořili 
elektrické energie, energetických surovin, primárních surovin a pitné vody. Vyčíslili jsme i Váš podíl na snížení 
acidifikačního potenciálu a emisí skleníkových plynů.  
 

Základem Environmentálního vyúčtování je studie životního cyklu (tzv. LCA – Life Cycle Assessment), která 
vypovídá o dopadech výroby a recyklace jednotlivých elektrozařízení na životní prostředí. V potaz je bráno 
všech 6 skupin elektrospotřebičů jejichž zpětný odběr kolektivní systém ASEKOL zajišťuje. 
 

Věříme, že Vás zaslané výsledky potěší a zároveň budou mít pozitivní motivační charakter v oblasti třídění 
elektroodpadu i do budoucna. 
 

Za společnost ASEKOL a.s. s pozdravem a úctou 

Mgr. Jan Vrba, jednatel 
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D Ě N Í   V   O B C I   A   M I K R O R E G I O N U ... 
 

 

BĚHEM KARNEVALU SE ZAPLNIL CELÝ SÁL – 11. 2. 2023 
 

Na zimní dětský karneval jsme si počkali celé tři roky. Není tedy divu, že když se letos konečně mohl 

konat, sál se velmi rychle zaplnil dětmi v krásných maskách a jejich rodiči. Dne 11. 2. 2023 jsme se 

konečně dočkali. Za organizací celé akce stojí Spolek rodičů a přátel při MŠ a ZŠ Přáslavice. Nutno 

zmínit i pomoc mnoha rodičů a dobrovolníků. Ti pomohli nejen s organizací, s chystáním a úklidem 

sálu, v prodeji, ale také výrobou výborných domácích zákusků a jednohubek, které jste si mohli 

zakoupit.  

Na úvod se nám se svým tanečním vystoupením představily děti z tanečního kroužku Olymp dance.  

Poté již mohla probíhat promenáda masek, kde nám děti předvedly běžné i originální a kreativní 

masky. Během promenády to na chvíli vypadalo, že se nám snad ani všechny masky nevejdou na 

taneční parket. Nakonec vše dobře dopadlo a po společném vyfotografování dětí v maskách již mohl 

začít samotný program plný soutěží a volného i řízeného tancování. Do tancování byli zapojení i 

rodiče a nutno podotknout, že jim to šlo skvěle. Děti byly zase velmi šikovné, jak při oblíbené soutěži 

„Podlézání tyče“, tak i v náročnější soutěži nazvané „Stopy“, kde velmi zdatně skákaly dle 

předznačených stop na podlaze.  

Odvážní tatínci se  mohli přihlásit do soutěže určené přímo pro ně. Jednalo se o přetahování lana a 

ukázalo se, že v Přáslavicích a blízkém okolí se nachází spousta zdatných a silných mužů. Kdo chtěl, 

mohl  si od karnevalového ruchu odpočinout ve výtvarné dílničce a vyrobit si něco hezkého na 

památku.  

Tombola byla opět velmi bohatá, a to především díky našim sponzorům. Losovalo se o krásných 50 

cen. Děti, které neměly štěstí v tombole, si mohly nakonec vybrat alespoň z drobných upomínkových 

cen, jelikož cílem pořadatelů bylo, aby z karnevalu odcházely samé spokojené děti.  

Celý výtěžek z karnevalu jde na SRP při MŠ a ZŠ Přáslavice. Z těchto prostředků pomáháme hradit 

dětem z MŠ a ZŠ například kulturní a sportovní program, pracovní sešity, výtvarné potřeby nebo 
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dopravu na různé akce. Proto bych ještě jednou jménem všech organizátorů ráda poděkovala všem,   

kteří se na karnevale a na jeho přípravách podíleli.  

Těšíme se na Vás na viděnou zase za rok na příštím zimním karnevale. 

                             Za SRP při MŠ a ZŠ Miroslava Náhlá 

HASIČSKÝ PLES – 25. 2. 2023 
 

Blíží se poslední únorový víkend a přípravy na Hasičský ples Přáslavice 2023 jsou v plném proudu. 

Mladší i starší hasiči se pilně připravují na svá vystoupení, kterým chtějí okouzlit všechny přítomné. 

Chlapci a chlapi naváží zboží, připravují stoly, pódium, prostě celý sál. Oproti tomu ta křehčí 

polovička našeho hasičského sboru zařizuje občerstvení, chystá jednohubky a smaží řízky. Prostě 

všichni mají plné ruce práce. 

A je to tady! Přichází osmá hodina večerní a pan Bartoněk s paní Černochovou prodávají první lísky 

na letošní hasičský ples. Na velkém sále se rozeznívají první tóny vídeňského valčíku od hudební 

skupiny Gama, kteří jsou již naší stálou kapelou, a taneční páry nastupují na parket. Ostatní mají 

možnost vyfotit se ve fotokoutku. Bohatá tombola, za kterou děkujeme všem sponzorům, přilákala 

mnoho pohledů a donutila každého zakoupit si alespoň nějaký ten lístek do tomboly a věřit, že právě 

oni budou ti, kterým bude štěstí přát. Ples se chýlí ke konci a my všichni jsme moc vděční za to, že 

jsme tento skvělý večer mohli strávit spolu.  

Děkujeme nejen všem pořadatelům, sponzorům, kapele, ale také všem návštěvníkům za podporu a 

účast na našem hasičském plese. Budeme se těšit zase za rok!                                                         

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 
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SBĚR železného šrotu a elektrických zařízení – 4. 3. 2023 
 

V sobotu 4. března 2023 uskutečnili naši hasiči druhý ročník sběru železného šrotu a elektrických 

zařízení. Poprvé se sběr realizoval na podzim roku 2021 a naši chlapci měli plné ruce práce, proto jsme 

se rozhodli tuto akci uspořádat znovu. Již v brzkých ranních hodinách se sešli před hasičskou 

zbrojnicí, kde plánovali trasu a další podrobnosti celé akce, která nakonec trvala až do odpoledních 

hodin. Obrovské množství nahromaděného šrotu a elektrických zařízení bylo potřeba něčím odvézt, 

proto je na místě poděkovat Agrospolu Velká Bystřice za zapůjčení traktoru, kterým se sběr svážel 

(přestože nás trošku technicky pozlobil     ). Také děkujeme všem chlapcům, kteří akci zrealizovali a 

už nyní plánují termín příštího sběru. 

Za SDH Přáslavice Libuše Hrošová 

 

MEZINÁRODNÍ DEN ŽEN – 8. 3. 2023 
 

Letos jsem měla tu čest oslavit Mezinárodní den 

žen, který připadá na 8. března, v  krásné společ- 

nosti. Byla jsem totiž vyslána jako zástupce Obce 

Přáslavice do Posádkového domu armády na 

Kocourovci, kde tento svátek slavili členové klubu 

vojenských důchodců – KVD Přáslavice.  

Popřála jsem všem přítomným dámám jen to 

nejlepší, hlavně zdraví a lásku. Dozvěděla jsem se 

spoustu zajímavého nejen o chodu a akcích, které 

klub pořádá, ale hlavně jsem dostala příležitost 

poznat spoustu příjemných lidí a jejich životních 

příběhů.  

Chtěla bych moc poděkovat za pozvání a budu se těšit někdy příště.                           Libuše Hrošová                                                                                             
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Z P R Á V Y   Z   F A C E B O O K U   S T A R O S T K Y … 
 

OD ÚNORA MÁME NOVINKY! – zveřejněno 20. 2. 2023 
 

Po mateřské se nám vrátila kolegyňka Monika, mimo jiné se bude i nadále věnovat dotacím a projektu 

NOVÁ ZELENÁ ÚSPORÁM LIGHT a nově i komunitnímu životu a jeho podpoře.  

Její první mise s paní místostarostkou Mirkou byla v klubovně seniorů. Zde se každé úterý hraje, 

povídá, sdílí, učí, informuje… 

A hned první akcí roku 2023 bude společné „profi” focení členek a nápady, co zlepšit v klubovně a 

okolí atd… Aktivity jsou v rámci projektu OPŽP+ „Pro každého” z MAS Bystřička. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Jitka Ivanová 
 

DRONTLÍK A RYBNÍČEK - NOVÁ VÝZVA PRO MIRKU! – zveřejněno 1. 3. 2023 
 

V minulém týdnu naše místostarostka Mirka nakročila první krok k budoucí nové podobě současného 

rybníčku v Drontlíku. Postupem let se vodní plocha zanáší a zarůstá a stává se méně pěknou a 

využitelnou. Co nás v tomto projektu čeká?  

• zakreslit a popsat současný stav  

• administrativně vyřídit s vodoprávním úřadem 

• vymyslet, jak má rybníček a plocha vypadat v budoucnu (studie) 

• k čemu bude sloužit 

• zadat a pohlídat projekt  

• spočítat rozpočet 

• najít peníze (dotace?) Ministerstvo životního prostředí?  

• vysoutěžit firmu 

• realizovat s odbornou firmou a s pomocí občanů a spolků 

První (a nejdůležitější     ) vykročení máme za sebou a na ty další se společně těšíme. Povedou nás k 

nové podobě celé lokality. Budu vás všechny průběžně informovat, jak si počínáme.                                                                                                                 
                        Jitka Ivanová 

https://www.facebook.com/masbystricka?__cft__%5b0%5d=AZV80GWmDT_xW0IyZEPjPa11sfWQBJk9eBenwLD4oDnEL-tHvRAbPJod8lqF0TpaFnAgZskWszUVJngRPmdtGBPO8BvRhD_Y6rncBSVByUDMZw&__tn__=-%5dK-R
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 V PONDĚLÍ 6. BŘEZNA BYLO ZASTUPITELSTVO – zveřejněno 13. 3. 2023 
 

Co jsme mimo jiné probrali, schválili, projednali? 
 

do školní jídelny byla zakoupena nová myčka a 

toto bylo zakotveno do smlouvy o výpůjčce 

strávníci školní jídelny se rozrůstají (máme čím 

dál tím více dětí ve škole) a od 1. 9. 2023 bude ka- 

pacita navýšena na 300 strávníků (z dosavadních 

250) 

pro školní 2023/2024 byl schválen nákup aktovek 

pro všechny prvňáčky 

máme hotovou studii na nové učebny, dílny atd. 

ve škole v suterénu a v domku v zahradě, podrobně- 

ji budu informovat příště 

potvrdili jsme dodatek pro svozovou společnost s cenou navýšenou o inflaci  

máme novou vyhlášku o nočním klidu s uvedením termínů, kdy se budou konat veřejné akce 

schválili jsme finanční dary pro Nordic Walking Olomouc, Domov pro seniory Červenka a orga- 

nizaci Zdravotní klaun  

vyvěsíme záměry pronájmu a pachtu obecního majetku 

konstatovali jsme, že stočné za rok 2022 je v mírném provozním přebytku, který byl využit na 

investice do ČOV 

v platnost vstoupil nový pořadník na byty pro rok 2023 

přijali jsme 2 nové návrhy na změnu územního plánu 

řešili jsme postup budování vodovodu na Kocourovec 

vyslechli jsme zajímavé podněty občanů, kterými se budeme zabývat (ohledně přechodu pro chodce, 

zastávky, Drontlíku, plateb za odpad, nepořádku v lokalitě „Ve Skale“) a další  
 

Děkuji všem občanům, kteří přišli na veřejnou schůzi, další plánované zasedání je 15. května 2023. 
 

Jitka Ivanová 
 

PRACOVNÍK V SOCIÁLNÍCH SLUŽBÁCH – zveřejněno 20. 3. 2023 
 

Krásné pracovní pondělí!  

Zítra 21. 3. 2023 bude u nás v Obci Přáslavice v kancelá-

ři bytového hospodářství na sídlišti na č.p. 217 a to v ča-

se od 13.00 do 14.30 hodin už podruhé k dispozici soci-

ální pracovnice paní Jana Chudíková z Velké Bystřice.  

Je připravena nabídnout informace a pomoc všem obča-

nům, kteří se potýkají se situací, která je tíží a obtížně se 

jim řeší samotným.  

Poradenství a konzultace jsou zdarma a jste v kanceláři 

jen vy dva, takže máte dokonalé soukromí. Můžete se 

svěřit anonymně a konzultovat bez emočního zatížení.  

Jaká témata můžete řešit a nechat si poradit?  

Příspěvky na bydlení a jiné sociální dávky - pomoc s 

vyřízením, s administrativou, jaké „papíry“ potřebujete? 

Někdo dluží vám? Nebo vy musíte splácet a nestíháte? 

Špatná finanční situace? Kolegyně vám může pomoci 

nasměrovat ke správnému řešení.  

Pečujete o blízkou osobu a potřebujete vypomoci s 

příspěvkem? Změnit systém péče?  

A mnohé další situace k řešení a hledání cesty, jak z nich 

ven. Neváhejte přijít, poradit se, konzultovat. 

Jitka Ivanová 
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ZPRÁVY ZE ŠKOLY 
 

 VÝTVARNÝ PROGRAM: Pískování 
 

Dne 2. února se všichni naši žáci zúčastnili výtvarného programu pískování. Jedná se o výtvarnou 

techniku podporující rozvoj jemné motoriky u dětí, podporuje rovněž sebevědomí. Je to způsob sebe-

vyjádření a jedna z relaxačních metod. 

Z předem vyřezaných šablon se do polovýsekového materiálu postupně odlepují jednotlivé díly a vy-

sypávají barevným pískem. Ten se prsty zapracovává do lepivé plochy, dokud nevznikne výsledný ce-

lobarevný obrázek. 

Děti měly možnost vybrat si z velkého množství motivů – např. srdce, sova, motorka, čínský drak, 

panda atd. a s velkým nadšením se pustily do této neobvyklé výtvarné techniky. Výsledkem jejich prá-

ce byly krásné obrázky, které si následně mohou nechat zasklít a zarámovat. 

                                                                                       Lenka Tozziová 

J(e)deme na výlet! 
 

Je středa 1. února, den po pololetním vysvědčení, a to je čas na odměnu pro naše žáčky za jejich pilnou 

práci. Všechny třídy před sebou mají bohatý program, což je ve škole znát už od rána. Děti jsou 

natěšené a vyčkávají, kdy už konečně vyrazíme! 

Prvňáčci mají před sebou vycházku po cyklostezce. Není to však jen tak obyčejná vycházka, ale stezka 

plná srandy, dobrodružství a zajímavých úkolů, na jejímž konci čeká sladká odměna! 

Druháci a třeťáci vyrazili na cestu do Velké Bystřice, kde jsme se podívali na školu, kam většina žáků 

bude chodit a vydali jsme se ke kluzišti. Děti si rychlostí blesku nazuly brusle a hned zamířily na led. 

Většina žáků měla bruslení naprosto v malíku. Méně zkušeným bruslařům pomáhali spolužáci a 
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pomůcky, které jsme na ledě mohli využívat. Po hodině a půl bruslení jsme se opět vydali na cestu zpět 

do Přáslavic. 

Zato čtvrťáci a páťáci zamířili na exkurzi do 

Vlastivědného muzea v Olomouci. Pro některé byla 

velkým dobrodružstvím už cesta tam - jeli jsme 

linkovým autobusem☺. V muzeu si děti s oprav-

dovým zájmem prohlédly všechny výstavy. Nejvíce 

je zaujala ta nejnovější s názvem Příroda - od 

počátku bez konce a Příroda Olomouckého kraje. 

Ty jsou velmi moderně pojaty, plné interaktivních 

prvků, které si děti mohly samy vyzkoušet! Na- 

příklad si mohly vytvořit vodní vír, zkusit rýžování 

zlata, skládat obrázky dinosaurů, osahat různé 

kameny a mušle, přehrát si zvuky ptáků a přiřadit je anebo velkou lupou zkoumat malé i velké brouky. 

Děti odcházely plné dojmů, a tak se do muzea jistě znovu podíváme. 

A. Žourková, M. Křivánková 

 

ÚNOROVÁ ŠKOLA NANEČISTO 

 

V únoru jsme se už podruhé mohli těšit na předškoláky, kteří společně s rodiči navštívili naši školu a 

vyzkoušeli si, jak to funguje v opravdové školní třídě.  
Tentokrát jsme se společně věnovali zimě a zimním sportům. Děti poznávaly různé druhy sportů a 

přiřazovaly, co k nim patří. Než jsme začali pracovat s tužkou, pořádně jsme si procvičili ruce s 

bruslaři a bruslařkami. Poté v sešitku plnily úkoly a my jsme zjistili, jak umí počítat do pěti při 
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počítání vloček nebo slabikovat slova a určovat v nich počet slabik. Na závěr si děti vyrobily 

papírového tučňáka, kterého si odnesly domů společně s malým dárkem. 
Všichni budoucí prvňáčci byli moc šikovní a zaslouží si velikou pochvalu!  

Aneta Žourková, Jana Žižková 
 

RECITAČNÍ SOUTĚŽ 
 

Ve čtvrtek 16. března nadešel „den D“ pro naše nejlepší recitátory. Všichni jsme se sešli na malém sále 

obecního úřadu. V letošním roce jsme naše recitátory rozdělili do tří kategorií. První kategorií byli 

žáčci první třídy, z nichž recitovalo celkem 6 žáků. Ve zbylých dvou kategoriích bojovali o umístění 

z každé třídy tři žáci. Druhou kategorií byli žáci 2.-3. třídy, ve které soutěžilo celkem 6 žáků. A 

poslední kategorií byli naši ostřílení recitátoři ze 4.-5. třídy, ve které soutěžilo, stejně jako ve druhé 

kategorii, 6 žáků. Mezi recitováním v jednotlivých kategoriích vystoupili také žáci s jejich tanečními 

vystoupeními. Vystoupení měli žáci 1., 2. a 4.-5. třídy. Na konci recitování, kdy naše porota 

vyhodnocovala výsledky, si všichni žáci zatančili taneček „Jerusalema“ a „Makarena“.  

Všem našim recitátorům gratulujeme k podání skvělých výkonů! 
 

Umístění žáků v jednotlivých kategoriích: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Aneta Žourková 

Kategorie 1. třída 

1. místo: Anežka Zavadilová 

2. místo: Sofie Kupcová  

3. místo: Izabela Jurčo 

Kategorie 2.-3. třída 

1. místo: Adam Feik 

2. místo: Jonáš Tlačbaba 

3. místo: Adéla Konarová 

Kategorie 4.-5. třída 

1. místo: Barbora Oherová 

2. místo: Silvie Chrástová 

3. místo: Jakub Tlačbaba 
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FOTOREPORT – VALENTÝN VE ŠKOLE 

 
     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Magdaléna Křivánková 
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JARNÍ ŠKOLA NANEČISTO 
 

Jako již tradičně se v naší škole v půlce března uskutečnila jarní Škola 
nanečisto. Tentokrát se zúčastnilo 23 předškoláků spolu s rodiči. Přišli se 

na ně totiž podívat, aby viděli, jak děti pracují.  

Jelikož to byla už jejich třetí škola nanečisto, nebyly děti vůbec stydlivé a 

naopak se do všeho zapojily s velkou chutí a energií. Plnily řadu úkolů – 

psaly své jméno, poznávaly barvy, počítaly, slabikovaly, poznávaly zvířata 

a jejich mláďata, pojmenovávaly květiny a své znalosti uplatnily ve spoustě 

her. Také jsme si společně vyrobili narcis z papíru, který si děti na památku 

odnesly domů a možná některým zdobí doma květináč. 

Na závěr jsme si zatančili kamarádský taneček a naše setkání zakončili 

sladkou odměnou.Tak to byla naše jarní Škola nanečisto a už teď se těšíme, 

až se s některými uvidíme u zápisu!                                  Nikola Veselá, uč. 
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DEN OTEVŘENÝCH DVEŘÍ 
 

V sobotu 25. 3. 2023 proběhl v naší škole a školce tradiční den otevřených dveří. Obliba této akce 

každým rokem stoupá, z čehož máme velkou radost!  Návštěvníci si mohli prohlédnout prostory školy, 

školky i nové družiny. Ve třídách byly připraveny ukázky pomůcek – například robotických stavebnic 

do hodin informatiky, které si mohli návštěvníci vyzkoušet, dále různé učebnice, pomůcky pro nadané 

žáky a v družině si mohli otestovat nové žebřiny či žíněnky. Ale nebylo to jen o prohlížení, ale i o 

vzpomínání a milých setkáních s absolventy. Moc hezkým překvapením byla skupina absolventů, kteří 

naši školu navštěvovali v 60. letech. Ti si na tento den naplánovali sraz, jehož součástí byla i návštěva 

školy. Prohlédli si historické fotografie, podívali se, co vše se změnilo, zavzpomínali na školní léta. 

Dále k nám zavítala i spousta budoucích žáků naší školy, kteří ji přišli teprve okouknout a my 

doufáme, že se jim zalíbila.  V neposlední řadě nesmíme opomenout ani návštěvy našich současných 

žáků, kteří chtěli rodičům ukázat, kde sedí a co ve škole dělají. Děkujeme všem návštěvníkům a 

budeme se těšit příští rok.                                                   M. Křivánková 
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CO NOVÉHO VE ŠKOLCE … 
 

Jak už název tématu napovídá: „Proč, když z nebe padá sníh, chceme jezdit na saních“ – v lednu se 

děti seznamovaly jak se známými, tak i méně známými zimními sporty. A i přesto, že nám letošní 

zima moc nepřála a zimních radovánek jsme si příliš neužili, o zábavu jsme měli i tak postaráno. 

Celý únor jsme cestovali z pohádky do pohádky a hlavičky si lámali nad tím, „Proč dobro vítězí nad 

zlem“. Děti po celou dobu poznávaly klasické české pohádky, ke kterým neodmyslitelně patří nejen 

písničky, básničky, různé hry, ale také hlavně hraní divadla, kde měly děti možnost proměnit se v 

různé pohádkové bytosti. Dne 15. 2. proběhl na sále obecního úřadu tolik očekávaný Karneval, kde si 

děti užily hlavně spoustu legrace a veselí. 

Jak v únoru, tak i v březnu proběhla „Škola nanečisto“. Děti si na vlastní kůži mohly za přítomnosti 

rodičů vyzkoušet, jaké to je být školákem a seznámit se tak s prostředím 1. třídy. 

S blížícím se příchodem jara bedlivě pozorujeme probouzející se přírodu a začínáme se seznamovat s 

prvním jarním kvítím a hlavními znaky jara. Vyráběli jsme výrobky na Jarní výstavu, postupně si 

zdobili třídu do jarního kabátku a nedočkavě vyhlíželi slunce a s ním i tolik očekávané oteplení. 

Ovšem ani s kulturou jsme nezaháleli. Navštívili jsme olomoucké Mozarteum, kde jsme zhlédli 

loutkové představení „Cirkusárium“, jehož moderní pojetí pobavilo nejen děti, ale také nás dospělé. Na 

konci představení měly děti možnost si loutky vyzkoušet a seznámit se s možnostmi jeviště.  

V pátek 24. 3. jsme měli s dětmi připravený program na tradičním Vynášení zimy, kde děti rozvíjely 

produktivní i receptivní kulturně-estetické dovednosti a schopnost spolupracovat při veřejném 

vystupování. 

A co nás čeká ve školce v nejbližší době? Sférické kino, Velikonoční koledování, Divadelní předsta- 

vení, Rej čarodějnic, od dubna bude také probíhat kurz in-linů a pro předškoláky plavecký výcvik.  

                                                                                                                              Daniela Skopalíková 
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A   N Ě C O   N A V Í C … 
 

„Moderní kompostárna“ 

 

Při náhodné procházce po silnici do Mrskles se vám naskytne na 

odbočce k přáslavskému tunelu nezvyklý pohled. 

Vysoké haldy rozbitého  starého nábytku z dřevotřísky, částečně 

lakované a neméně škodlivé hromady železničních pražců, 

napuštěných škodlivým karbolinem a asfaltem. Nic ekologického. 

Skládka sice patří firmě Flenexa s.r.o, ale ta ji pronajímá mě 

neznámé firmě. Ten „někdo“ má projekt tento odpad drtit a lisovat 

z něj brikety, které údajně bude prodávat do spalovny. Myslím si, 

že dotyčná firma na tento „ušlechtilý“ projekt dostane od státu 

dotaci, protože haldy rostou do výšky ze dne na den. Každé auto 

se váží na místní váze, to proto, aby firma inkasovala za skladné 

co nejvíce peněz. 

Mě nejvíce zaráží, že žádný z „úředníků“, který povoloval firmě tuto činnost, se nejde přesvědčit, jak 

skládka probíhá a zda jsou dodržovány veškeré předpisy a nařízení. Skládka je totiž neřízená. Nemá 

vůbec připravené podloží a pevnou plochu, aby nedocházelo k úniku škodlivých látek do půdy a 

podzemních vod. Auta stále přijíždějí a kupí materiál co nejvíce do výšky. Nikomu nevadí, že už 

samotným najetím drtí a zamačkávají koly do půdy rozdrcenou dřevotřísku. Jsem přesvědčen, že až se 

naši obci podaří zastavit tuto nekalou činnost a haldy zmizí, zůstane firmě Flenexa s.r.o. „kvalitní“ 

zemina, na které bude pěstovat  a prodávat - třeba ekologický salát. 

Rovněž návštěvníci přáslavského tunelu si pohledem  na tuto skládku  odnesou „nezapomenutelný“ 

zážitek domů.                                                                                                                  

 František Beláček                                                                                                                    
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Vážení spoluobčané! 

Dovolte mi reagovat na podnět pana Beláčka.  

Za obec Přáslavice jsem napsala několikrát, že s uložením a drcením odpadu nesouhlasíme.  Potíž je ve 

velmi široce pojatých definicích ploch Územního plánu.  To bude třeba změnit, je to náš velký úkol pro 

další měsíce. Taková změna má svá pravidla a netrvá krátce. 

Já osobně s paní místostarostkou se aktivně účastníme jednání ohledně výše zmíněného uskladněného 

materiálu.  

Podáváme připomínky, hlášení, píšeme argumenty. Oslovili jsme s prosbou o pomoc pana senátora Lumíra 

Kantora, který nám pomohl a nasměroval k dalším odpovědným osobám.  

Informovali jsme společně s panem starostou Stratilem z Mrskles už v srpnu 2022 ministryni životního 

prostředí, obrátili se na inspekci životního prostředí. Tato shledala podnět důvodným.   

Vyzvala jsem radní Olomouckého kraje na osobní seznámení s problematikou uloženého odpadu. Tato 

schůzka proběhla přímo v terénu dne 28. 3. 2023.  

Apeluji opakovaně, že přímo v sousedství uskladněných odpadů bydlí občané s trvalým pobytem v obci. 

Postupujeme společně s Mrsklesy a obyvateli lokality Sušírna.   

Neustáváme. Na podněty reagujeme např. argumenty v jakém stavu je silnice do Mrskles a jak ji zatěžují 

další auta s materiálem, že podloží pod uskladněným materiálem a další skutečnosti neodpovídají 

provoznímu řádu. Píšeme námitky a připomínky.  

Jdeme krok za krokem. Někdy je to bohužel 2 kroky dozadu a jeden dopředu ☹. Šanon se stanovisky 

bobtná… Ale ještě není konec všem možnostem a jednáním.  

Jitka Ivanová, starostka obce 

 

Odpady Přáslavice za rok 2022 
 

Každý rok podávají obce hlášení o množství vyprodukovaných odpadů na území obce.  

Jak to proběhlo v Přáslavicích za rok 2022? 

 

Druh odpadu 

Množství v t 

za rok 2022  
Množství v 

% 

Pneumatiky 7,13  1,00% 

Stavební odpady (beton, cihly) 59,30  8,34% 

Železo a kovy 39,82  5,60% 

Papír 50,20  7,06% 

Sklo 27,00  3,80% 

Oděvy 2,39  0,34% 

Oleje a tuky 0,43  0,06% 

Plasty 34,68  4,88% 

Bio odpad (tráva, větve apod.) 165,12  23,21% 

Směsný komunální odpad 261,12  36,71% 

Objemný odpad 60,68  8,53% 

Ostatní druhy odpadu 3,49  0,49% 

Celkem 711,36  100,00% 
 

V třídění odpadu si nevedeme úplně špatně, ale do ideální situace je třeba třídit více a lépe.  

Abychom třídění odpadu ještě více podpořili, budou k dispozici ve III. etapě podpory popelnice na třídění 

bio (hnědé), plastů (žluté) a papíru (modré) do rodinných domů. Dodání předpokládáme do konce května, 

výdej pak v červnu 2023. Podrobné informace včas zveřejníme.  

Pro snížení odváženého bio odpadu ze zahrad budeme také půjčovat v testovací etapě domovní štěpkovače. 

Více informací bude k dispozici v dalším zpravodaji. Obec Přáslavice je plně zapojena do systému 

zpětného odběru elektrospotřebičů a to prostřednictvím sběrného dvora a díky aktivitě SDH Přáslavice také 

1x ročně odvozem přímo od domů. Za zpětný odběr v roce 2022 získala obec odměnu – příspěvek na 

provoz sběrného dvora ve výši 577 088,- Kč.  

Jitka Ivanová, starostka obce 
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S P O N Z O R 
 

 

Vysloužilá elektrozařízení patří na sběrná místa,  

aby nezamořila životní prostředí. 
 

Žárovky do koše nepatří 

V domácnostech jsou v posledních letech klasické žárovky postupně nahrazovány úspornými 

světelnými zdroji: jde zejména o lineární, kompaktní úsporné zářivky či LED žárovky. Jejich předností 

je, že vydrží svítit mnoho let a spotřebují až o 90 % méně elektřiny než klasické žárovky. Obsahují 

užitečné druhotné suroviny a zářivky i velmi malé množství toxické rtuti. Proto, když doslouží, 

nesmějí se vyhodit do koše, ale je potřeba odevzdat je k odborné recyklaci, kterou zajišťuje kolektivní 

systém EKOLAMP. Při ukládání většího množství úsporných světelných zdrojů na skládkách 

komunálního odpadu dochází k únikům rtuti nejen do ovzduší. Vyšší koncentrace rtuti mohou znečistit 

půdu i vodu, v níž se rtuť může transformovat do organické formy, která je obzvláště nebezpečná pro 

nervovou soustavu lidí i zvířat. 

 

EKOLAMP se postará i o klasické žárovky a ostatní vysloužilé elektro 

Od roku 2005 je EKOLAMP jedničkou v péči o světelný elektroodpad. Od roku 2019 se však stará 

také o vysloužilé malé i velké domácí spotřebiče. Podle nových pravidel platných od ledna 2021 

spadají do zpětného odběru rovněž klasické přímo žhavené žárovky včetně halogenových, jejichž sběr 

provádí EKOLAMP v rámci zpětného odběru dříve sbíraných světelných zdrojů. 
 

Kam s nefunkčním elektrozařízením? 

Vysloužilé žárovky či nefunkční elektrozařízení je třeba odnést do sběrného dvora, nejbližší prodejny 

elektra či do označených sběrných nádob, které se nacházejí na řadě míst po celé České republice. 

EKOLAMP v současnosti provozuje přes 4300 sběrných míst.  
 

Více informací o rozmístění sběrných nádob a správné likvidaci starého elektra se dozvíte na 

www.ekolamp.cz 
 
 

Sběrný dvůr, který se v obci Přáslavice nachází, je otevřený od 3. 4. 2023  

v pondělí a ve středu od 15.00 do 17.00 hodin a v sobotu od 9.00 do 11.00 hodin.  

Sběrný dvůr je dostupný jak občanům, tak živnostníkům podnikajícím v katastru obce. 

http://www.ekolamp.cz/
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S P O L E Č E N S K Á   R U B R I K A 
  

     
                              

     DUBEN      KVĚTEN 
      

    Jolana Zavadilíková  82  Milada Mádrová  75  

    Dana Hupšilová   70  Božena Pospíšilová 75 

     Milan Franz Schӧnfeld  65  Pavla Novotná  75 

     Růžena Chodilová    -  Josef Roba   70 

            Oldřich Lízal   65   
    

Srdečně blahopřejeme a přejeme všechno nejlepší! 
 

 
  

 

 

                                                    

          ☼ Elena Nevěřilová 

        † Václav Číhal  ☼ Dominik Bistrý  

   

     Budeme vzpomínat!      Vítáme nové občánky!  

 

P L Á N   A K C Í   V   O B C I   N A:   DUBEN – KVĚTEN  
 

  sobota    8. 4.  Velikonoční turnaj ve florbale  TJ Sokol 

  sobota  22. 4.  Vítání občánků         Obec+ZŠ 

  čtvrtek  27. 4.  Stavění máje         Obec+SDH 

  pátek  28. 4.  Scandalladies show  Obec 
 

  pátek    5. 5.  Kladení věnců         Obec+ZŠ+AČR 

  neděle  14. 5.  Odpoledne pro seniory  Obec+ZŠ+MŠ 

  sobota  20. 5.  Dětská hasičská soutěž  SDH 

  pátek  26. 5.  Čištění Vrtůvky (cyklostezky) Obec+ZŠ+MŠ+občané
                    

Vydává a tiskne: Obec Přáslavice (250 ks), 783 54 Přáslavice č. p. 23 

IČ: 00576255, DIČ: CZ00576255, www.praslavice.com, tel.: 587 408 870 

Příspěvky posílejte na e-mail: podatelna@praslavice.com, kontaktní osoba: Ing. Mária Gillarová, tel.: 734 236 604 

Datum vydání tohoto čísla: 31. 3. 2023, evidenční číslo: MK ČR E 15753, uzávěrka příštího čísla: 26. 5. 2023 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Krásné prožití Velikonočních svátků! 

http://www.praslavice.com/
mailto:podatelna@praslavice.com
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